
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  18 DEL 14/03/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE RAMPE NORD E SUD DEL COSTRUENDO 

CAVALCAVIA PER VIABILITÀ ALTERNATIVA AL SOTTOPASSO FERROVIARIO 

DELLA TERAMO-MARE E PER LO SVILUPPO INFRASTRUTTURALE ED 

ECONOMICO DELLA VALLATA DEL TORDINO, IN PROVINCIA DI TERAMO. 

C.U.P. G21B16000130001 

APPROVAZIONE RELAZIONE ACCLARANTE I RAPPORTI TRA IL COMUNE DI 

MOSCIANO SANT'ANGELO (TE) E LA REGIONE ABRUZZO.- 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno quattordici del   mese di Marzo alle ore 20:50, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore  X 

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che l’opera è finanziata per € 1.000.000,00 con Fondi FSC programmati per le annualità 2016-

2017, giusta il Patto per l’Abruzzo sottoscritto a L’Aquila il 17.05.2016 tra il Presidente del 

Consiglio dei Ministri, Matteo RENZI, ed il Presidente della Regione Abruzzo, Luciano 

D’ALFONSO; 

- che per l’attuazione dell’intervento in questione è stata sottoscritta apposita convenzione tra la 

Regione Abruzzo, in qualità di concedente, e il Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE), in 

qualità di soggetto attuatore; 

- che con determinazione n. 96 R.G. del 15.02.2018 si è proceduto con l’aggiudicazione 

definitiva della gara per lo svolgimento dei servizi di ingegneria e architettura inerenti i lavori 

in oggetto in favore del costituendo RTP tra la TPS INGEGNERIA SRL (mandatario), l’Ing. 

Andrea LUPINETTI (mandante) e il Dott. Geol. Mariano MARIANI (mandante) che ha offerto 

il ribasso del 40,230% sull’importo dei servizi a base d’asta di € 58.462,63, e quindi al prezzo 

netto di € 34.943,11, oltre ad € 1.397,72 per contributi previdenziali ed € 7.994,98 per IVA al 

22% e così per complessivi € 44.335,81; 

- che con la medesima determinazione è stata impegnata la somma di € 44.335,81 sul Cap. 10186 

piano dei conti 2.02.01.09.012 dell’annualità 2018 del bilancio pluriennale 2017/2019; 

- che in data 26.03.2018 è stata sottoscritta tra il Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) ed il 

Legale Rappresentante della TPS INGEGNERIA SRL, mandatario del costituito RTP sopra 

indicato, la convenzione di incarico; 

- che con determinazione dirigenziale N. DPE004/66 del 21.05.2018, pervenuta al protocollo di 

questo Comune in data 24.05.2018 al n. 10386, è stato disposto dall’Ufficio Viabilità del 

Servizio Reti Ferroviarie, Viabilità e Impianti Fissi del Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, 

Mobilità, Reti e Logistica della Giunta Regionale d’Abruzzo il pagamento dell’anticipazione 

del 5%, pari ad € 50.000,00, in favore del Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE), 

regolarmente incassato; 

- che con propria nota del 12.06.2018, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

12.06.2018 al n. 11881, la TPS INGEGNERIA SRL, ha rimesso il progetto esecutivo inerente i 

lavori in oggetto; 

- che tale versione progettuale comportava una spesa complessiva di € 3.437.000,00, di cui € 

2.748.398,97 per lavori, € 130.367,63 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso 

d’asta, ed € 558.233,40 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- che con determinazione n. 866 R.G. del 27.11.2018 è stata approvata l’Offerta identificata col 

N. 355370, in conseguenza della Trattativa Diretta identificata col N. 642219 ed avviata in data 

10.10.2018 sul sito acquistinretepa di Consip, formulata dalla EUROS S.R.L.; 

- che con la medesima determinazione è stata impegnata la conseguente spesa sul Cap. 10186; 

- che la prima versione del progetto esecutivo è stata oggetto di attività di verifica da parte del 

soggetto all’uopo incaricato, EUROS S.R.L., che si è conclusa in data 07.12.2018 con la 

relativa documentazione pervenuta al protocollo del Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) in 

data 10.12.2018 al n. 26509; 

- che, a seguito delle risultanze di tale verifica il RuP, Ing. Angelo DI GENNARO, con propria 

nota prot. n. 561 del 10.01.2019, ha ordinato alla TPS INGEGNERIA SRL, in qualità di 

mandatario del RTP incaricato dei servizi di architettura e ingegneria in oggetto, di procedere 

all’aggiornamento del progetto esecutivo; 

- che con propria nota del 21.01.2019, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

21.01.2019 al n. 1374, la TPS INGEGNERIA SRL, ha rimesso il progetto esecutivo aggiornato 

inerente i lavori in oggetto, pur formulando osservazioni in merito all’ordine di servizio ed al 

verbale di verifica suddetti; 

- che la versione aggiornata del progetto esecutivo comporta una spesa complessiva di € 

2.779.727,84 di cui € 2.198.510,61 per lavori, € 104.298,70 per oneri afferenti la sicurezza, non 

soggetti a ribasso d’asta, ed € 476.918,53 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 



Pag. 3 

- che la seconda versione del progetto esecutivo è stata oggetto di positiva (al netto 

dell’appaltabilità della soluzione progettuale per insufficienza della copertura finanziaria) 

verifica da parte del soggetto all’uopo incaricato, EUROS S.R.L., che si è conclusa in data 

31.05.2019 con la relativa documentazione pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

01.06.2019 al n. 12285; 

- che con determinazione n. 156 R.G. del 02.03.2019 sono state liquidate alla TPS 

INGEGNERIA SRL la fattura n. 5 P/A del 08.08.2018 e all’Ing. Andrea LUPINETTI la fattura 

n. 1/PA del 08.08.2018, emesse quale acconto delle attività di progettazione esecutiva per, 

rispettivamente, l’importo di € 9.642,88, di cui € 7.600 per onorario, 304,00 per contributi al 

4% ed € 1.738,88 per IVA al 22%, a favore della TPS INGEGNERIA SRL, e l’importo di € 

2.496,00, di cui € 2.400,00 per onorario ed € 96,00 per contributi al 4%, a favore dell’Ing. 

Andrea LUPINETTI, traendo per entrambi il mandato di pagamento dal Cap. 10186; 

- che con determinazione n. 125 R.G. del 12.02.2021 è stata liquidata alla EUROS S.R.L. la 

Fattura N. 8 del 16.12.2019 emessa per lo svolgimento dell’attività di verifica del progetto 

esecutivo redatto dal RTP a all’uopo incaricato per l’importo complessivo di € 9.468,07, di cui 

€ 7.462,22 per onorario, € 298,49 per contributi al 4% ed € 1.707,36 per IVA al 22%, traendo il 

relativo mandato di pagamento dal Cap. 10186; 

- che con determinazione n. 183 R.G. del 28.02.2022 è stato liquidato alla TPS INGEGNERIA 

SRL, all’Ing. Andrea LUPINETTI e al Dott. Geol. Mariano MARIANI il saldo delle 

competenze tecniche per le attività di progettazione esecutiva per, rispettivamente, l’importo di 

€ 23.222,97, di cui € 18.303,10 per onorario, 732,12 per contributi al 4% ed € 4.187,75 per IVA 

al 22%, a favore della TPS INGEGNERIA SRL, traendo il mandato di pagamento dal Cap. 

10186 dell’annualità 2018 del bilancio pluriennale 2017/2019 piano dei conti 2.02.01.09.012, 

l’importo di € 8.223,17, di cui € 6.481,06 per onorario ed € 259,24 per contributi al 4% ed € 

1.482,87, a favore dell’Ing. Andrea LUPINETTI, traendo il mandato di pagamento dal Cap. 

10186 dell’annualità 2018 del bilancio pluriennale 2017/2019 piano dei conti 2.02.01.09.012, 

ed € 2.762,91, di cui € 2.220,27 per onorario, € 44,41 per contributi al 2% ed € 498,23 per IVA 

al 22%, traendo il mandato di pagamento per € 750,79 dal Cap. 10186 dell’annualità 2018 del 

bilancio pluriennale 2017/2019 piano dei conti 2.02.01.09.012 e per € 2.012,12 dal Cap. 9300 

R.P. 2018; 

- che il RuP ha proceduto alla validazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto solo in 

linea tecnica (per insufficienza della copertura finanziaria del quadro economico dello stesso) 

in data 28.02.2022; 

- che con deliberazione di G.C. n. 16 del 09.03.2022, è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori in oggetto solo in linea tecnica; 

Considerato che con propria nota pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

08.02.2022 al n. 2793 l’Ufficio Viabilità del Servizio Infrastrutture del Dipartimento Infrastrutture e 

Trasporti della Giunta Regionale d’Abruzzo ha richiesto la documentazione necessaria alla 

rendicontazione delle spese finora sostenute; 

Vista la allegata Relazione Acclarante i rapporti tra il Comune di Mosciano Sant'Angelo 

(TE) e la Regione Abruzzo con la quale il Direttore dell’Esecuzione del Contratto dei servizi in 

narrativa e RuP degli stessi e dell’intervento in oggetto, Ing. Angelo DI GENNARO, ha espresso il 

parere che il rapporto tra il Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) e la Regione Abruzzo può 

essere chiuso con l’ammissione ai benefici di legge per l’importo di € 53.803,88 e che, quindi, potrà 

essere richiesta l’erogazione a saldo dell’importo di € 3.803,88 (differenza tra importo del 

contributo ammissibile e le somme già erogate dalla Regione Abruzzo); 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il DPR 207/2010 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 



Pag. 4 

D E L I B E R A 

1) di approvare, come in effetti approva, la Relazione Acclarante i rapporti tra il Comune di 

Mosciano Sant'Angelo (TE) e la Regione Abruzzo con la quale il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto dei servizi in narrativa e RuP degli stessi e dell’intervento in oggetto, Ing. Angelo DI 

GENNARO, ha espresso il parere che il rapporto tra il Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) 

e la Regione Abruzzo può essere chiuso con l’ammissione ai benefici di legge per l’importo di 

53.803,88 e che, quindi, potrà essere richiesta l’erogazione a saldo dell’importo di € 3.803,88; 

2) di dare, altresì, atto che del presente provvedimento si darà comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari contestualmente alla sua affissione all’Albo Pretorio. 

 

Successivamente, a voti unanimi, la presente deliberazione viene resa immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 11/03/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 14/03/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 15/03/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.5754, in data 15/03/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 15/03/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 14/03/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 15/03/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


